
   COMUNE  DI  SONA 

 

 

 

P R O V I N C I A  D I  V E R O N A  

R E G I O N E   V E N E T O  

 

 
         Copia informatica ad uso amministrativo 
                                      
  

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE N. 51 
 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE VERDE PUBBLICO DAL 01.04.2021 AL 31.03.2022 - 

APPROVAZIONE PIANO ANNUALE DEL VERDE E SCHEMA DI CONTRATTO CON 
SOC. ACQUE VIVE SERVIZI E TERRITORIO S.R.L. 

 

 

 

 L'anno  duemilaventuno il giorno  TRENTA del mese di MARZO, regolarmente convocata, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

 

 MAZZI GIANLUIGI  SINDACO Presente
 CATALANO ELENA VICE SINDACO Presente videoc. 
 BIANCO GIOVANNI  ASSESSORE Presente
 DALLA VALENTINA GIANFRANCO ASSESSORE Presente 
 MERZI ROBERTO  ASSESSORE Presente
 CIMICHELLA MONIA ASSESSORA Presente 
   

 

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO 
 
 

 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il SINDACO MAZZI GIANLUIGI assume la presidenza, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



   COMUNE  DI  SONA 

 

 

 

P R O V I N C I A  D I  V E R O N A  

R E G I O N E   V E N E T O  

 

 

Copia informatica ad uso amministrativo - Deliberazione Giunta comunale n. 51 del 30-03-2021 
 
 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Servizio di gestione verde 
pubblico dal 01.04.2021 al 31.03.2022 – Approvazione Piano annuale del verde e 
schema di contratto con Soc. Acque Vive Servizi e Territorio S.r.l.”; 
 
 CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale 
motivazione sono idonei a determinare l’emanazione di tale provvedimento; 
 
 RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola 
meritevole di approvazione; 
 
 TENUTO CONTO dei pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
 CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Servizio di gestione 

verde pubblico dal 01.04.2021 al 31.03.2022 – Approvazione Piano annuale del 
verde e schema di contratto con Soc. Acque Vive Servizi e Territorio S.r.l.”, di 
seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola 
propria a tutti gli effetti di legge. 

 
* * * 

 
 Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata al punto 7) della 
proposta approvata, con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



   COMUNE  DI  SONA 

 

 

 

P R O V I N C I A  D I  V E R O N A  

R E G I O N E   V E N E T O  

 

 

Copia informatica ad uso amministrativo - Deliberazione Giunta comunale n. 51 del 30-03-2021 
 
 

 
Settore:  
Servizio:PIANO DEL VERDE E 
GESTIONE PARCHI 

 

PROPOSTA N. 55 DEL 26-03-21 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 
SERVIZIO DI GESTIONE VERDE PUBBLICO DAL 01.04.2021 AL 31.03.2022 - 
APPROVAZIONE PIANO ANNUALE DEL VERDE E SCHEMA DI CONTRATTO CON SOC. 
ACQUE VIVE SERVIZI E TERRITORIO S.R.L. 

 

 

L ’ A S S E S S O R E  A L  V E R D E  P U B B L I C O  

 

Premesso che: 

 con deliberazione di C.C. n. 65 del 26.11.2007 è stato affidato alla Società 

Acque Vive Servizi e Territorio S.r.l., con sede in Sommacampagna (VR), Via 

Cesarina 16, P. IVA 01844120236, il servizio di gestione del verde pubblico 

dell’intero territorio comunale, a decorrere dal 01.12.2007, demandando altresì 

alla Giunta ed ai responsabili dei servizi comunali di competenza la 

predisposizione ed approvazione di specifici contratti di servizio, nel rispetto dei 

criteri generali individuati nella medesima deliberazione consigliare, atti a 

regolare i reciproci rapporti tra le parti nella gestione operativa del servizio 

stesso; 

 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 13.03.2008 è stato approvato 

un primo schema di contratto di servizio tra il Comune di Sona e la Società 

Acque Vive Servizi e Territorio S.r.l. per la gestione del verde pubblico e con 

successiva determinazione R.G. n. 263 del 15.04.2008 ne è stata autorizzata la 

sottoscrizione; 

 

 con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 03.11.2010 si è 

provveduto ad integrare e modificare il medesimo contratto di servizi 

assegnando alla Società ulteriori attività nell’ambito della gestione generale del 

servizio del verde pubblico; 

 

 con deliberazioni di G.C. n. 103 del 08.10.2008, n. 7 del 23.01.2009, n. 175 del 

28.10.2009, n. 51 del 12.05.2010, n. 46 del 14.04.2011, n. 42 del 10.04.2012, n. 142 

del 05.09.2014, n. 143 del 04.08.2015, n. 169 del 06.09.2016 e n. 97 del 08.08.2017 

si è provveduto ad approvare ed eventualmente ad integrare il piano annuale 

dei servizi contrattuali - c.d. Piano annuale del Verde - affidati alla suddetta 



   COMUNE  DI  SONA 

 

 

 

P R O V I N C I A  D I  V E R O N A  

R E G I O N E   V E N E T O  

 

 

Copia informatica ad uso amministrativo - Deliberazione Giunta comunale n. 51 del 30-03-2021 
 
 

Società; 

 

 con deliberazione di G.C. n. n. 65 del 10.04.2018, in ragione delle nuove 

disposizioni normative introdotte dal D.Lgs. n. 50/2016 in materia di affidamenti 

tramite l’istituto dell’”in house providing”, si è provveduto alla definizione degli 

indirizzi per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016, del 

servizio in oggetto a favore della stessa Acque Vive Servizi e Territorio s.r.l. in 

quanto società in house partecipata al 50% dal Comune di Sona in regime di 

“controllo analogo congiunto” con il Comune di Sommacampagna, che 

partecipa alla stessa società in medesima quota, come riportato nello statuto 

della società redatto per atto pubblico dal Notaio Dott. Luca Paolucci (Rep. N. 

37427, Raccolta n. 29086), registrato a Verona il 19.01.2017 al n. 928 serie 1T; 

 

 con istanza in data 16.04.2018 prot. n. 33080 il Responsabile dell'Anagrafe per la 

Stazione Appaltante (in acronimo “R.A.S.A.”) del Comune di 

Sommacampagna, legittimato ad operare con le medesime finalità anche in 

nome e per conto del Comune di Sona, ha presentato presso l’A.N.A.C. 

l’apposita domanda di iscrizione nell’Elenco di cui all’art. 192, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016 delle amministrazioni aggiudicatrici che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di propri organismi in house di cui all’art. 5 del 

medesimo decreto legislativo; 

 

 ai sensi del punto 9.2 delle vigenti linee guida n. 7 di A.N.A.C. recanti le “Linee 

Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 

società in house previsto dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016” la presentazione della 

domanda di iscrizione costituisce presupposto legittimante l’affidamento in 

house, nelle more del compimento dell’istruttoria svolta da A.N.A.C. circa la 

sussistenza delle condizioni fissate dall’art. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’iscrizione 

stessa; 

 

Richiamata inoltre la Deliberazione del Consiglio Comunale di Sona n. 47 del 

29/09/2020 ad oggetto la parziale revisione dello statuto della Società Acque Vive 

Servizi e Territorio S.r.L., resasi necessaria per le motivazioni richiamate nel 

medesimo provvedimento ed in particolare finalizzata a superare i rilievi di ANAC 

con riferimento alla richiesta di iscrizione sopra richiamata, trasmessi con nota in 

data 25/06/2020 (prot. ANAC n. 47986); 



   COMUNE  DI  SONA 

 

 

 

P R O V I N C I A  D I  V E R O N A  

R E G I O N E   V E N E T O  

 

 

Copia informatica ad uso amministrativo - Deliberazione Giunta comunale n. 51 del 30-03-2021 
 
 

 

Richiamata infine la documentazione integrativa trasmessa dal R.A.S.A. del 

Comune di Sommacampagna ad ANAC, con nota iscritta al prot. del medesimo 

Comune al n. 20472 del 14/10/2020, ai fini del definitivo accoglimento della 

domanda di iscrizione nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici che 

operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

previsto dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che, come sopra evidenziato, la presentazione della domanda di 

iscrizione costituisce presupposto legittimante l’affidamento in house; 

 

Dato atto, inoltre, che l’art. 192, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, fatte salve le 

condizioni di qualificazione fissate dall’art. 5 del medesimo decreto per 

l’ammissibilità delle forme di affidamento in regime di “in housing” 

pluripartecipato, stabilisce ulteriori disposizioni per l’ammissibilità di tali affidamenti 

in ordine alla “preventiva valutazione sulla congruità economica dell'offerta dei 

soggetti in house, alle ragioni del mancato ricorso al mercato, nonché dei 

benefici per la collettività della forma di gestione prescelta, anche con riferimento 

agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del 

servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”; 

 

Richiamata a tal riguardo la determinazione R.G. n. 513 del 18.06.2018 del 

Responsabile del Settore Lavori Pubblici con la quale, in particolare, è motivata la 

sussistenza dei presupposti di cui al sopra richiamato art. 192, comma 2 del D.Lgs. 

n. 50/2016, e sono esposte le ragioni che giustificano il ricorso alla forma di 

affidamento in house prescelta dall’Amministrazione; 

 

Dato atto del permanere delle condizioni espresse nella determinazione sopra 

richiamata, non essendo intervenute variazioni né in ordine ai contenuti né in 

ordine alle modalità di erogazione e gestione del servizio stesso; 

 

Considerato che si rende necessario affidare il nuovo servizio - per la durata di 12 

mesi dal 01/04/2021 al 31/03/2022 - e di approvare il relativo Piano annuale dei 

servizi nonché lo schema di contratto correlato; 

 

Visto l’allegato schema di contratto di servizio per la gestione del verde pubblico 

comunale, che con il presente atto si intende approvare e che disciplina i rapporti 



   COMUNE  DI  SONA 

 

 

 

P R O V I N C I A  D I  V E R O N A  

R E G I O N E   V E N E T O  

 

 

Copia informatica ad uso amministrativo - Deliberazione Giunta comunale n. 51 del 30-03-2021 
 
 

e le obbligazioni reciproche tra il Comune e la Società stessa nell’ambito della 

gestione del servizio stesso, con riferimento all’annualità 2021/22; 

 

Richiamato in particolare l’art. 5 del suddetto schema di contratto, il quale 

prevede che l’Amministrazione Comunale approvi il Piano annuale del verde, che 

rappresenta il documento di programmazione tecnico-economica annuale dei 

servizi resi dalla Società, secondo gli indirizzi ed entro i limiti finanziari 

preventivamente definiti dall’Amministrazione stessa; 

 

Visto l’allegato Piano del verde 2021/22 prot. n. 10637-2021, predisposto dalla 

Società nel rispetto degli indirizzi dell’Amministrazione sopra richiamati, che fissa il 

corrispettivo presunto per l’annualità 2021/22 – dal 01/04/2021 al 31/03/2022 – nella 

misura di Euro 129.000,00 (oltre IVA) per servizi ordinari; 

 

Richiamato inoltre l’art. 4, comma 4bis dello schema di contratto che prevede la 

facoltà dell’Amministrazione di affidare alla medesima Società, nel corso di 

esecuzione del contratto, ulteriori servizi per interventi straordinari entro i limiti e 

secondo le modalità stabilite nel medesimo articolo; 

  

Visto l’esito favorevole della verifica di congruità economica, allegata al presente 

provvedimento, effettuata dal RUP tramite comparazione, per le varie categorie 

di servizi, tra i prezzi offerti dalla Società e quelli riferiti al Prezzario per opere a 

verde edito da “ASSOVERDE”, aggiornato al periodo 2019-2021, dalla quale si 

conclude uno sconto medio praticato dalla Società pari al 48,65% rispetto al 

predetto listino di riferimento; 

 

Visti: 

 L’art. 5 del D.Lgs. n. 50/2016 che fissa le condizioni di qualificazione per 

l’ammissibilità delle forme di affidamento in regime di “in housing” e l’art. 192, 

comma 2 del medesimo decreto, che stabilisce le ulteriori disposizioni per 

l’ammissibilità di tali affidamenti; 

 Le linee guida A.N.A.C. n. 7, recanti le “Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco 

delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016”; 

 Il D.Lgs. n. 267/2000; 

P R O P O N E  



   COMUNE  DI  SONA 

 

 

 

P R O V I N C I A  D I  V E R O N A  

R E G I O N E   V E N E T O  

 

 

Copia informatica ad uso amministrativo - Deliberazione Giunta comunale n. 51 del 30-03-2021 
 
 

1. Di approvare la premessa in narrativa in quanto parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento. 

 

2. Di approvare lo schema di contratto di servizio per la gestione del verde 

pubblico comunale, con riferimento all’annualità 2021/22, allegato al presente 

provvedimento. 

 

3. Di approvare il Piano del verde 2021/22 prot. n. 10637-2021, allegato al presente 

provvedimento, predisposto dalla Società Acque Vive Servizi e Territorio S.r.L. 

sulla base degli indirizzi ed entro i limiti finanziari preventivamente definiti 

dall’Amministrazione, per l’importo complessivo di Euro 129.000,00 (oltre IVA) per 

servizi ordinari; 

 

4. Di dare atto della facoltà dell’Amministrazione di affidare alla medesima 

Società, nel corso di esecuzione del contratto, eventuali servizi straordinari ad 

esecuzione non continuativa, nella misura e secondo le modalità stabilite nello 

schema di contratto, preventivamente autorizzati dalla Stazione Appaltante; 

 

5. Di dare atto che il finanziamento del servizio di gestione del verde pubblico, per 

l’importo complessivo di Euro 157.380,00 (IVA compresa), trova copertura ai 

capitoli di bilancio:  

 missione 9 - programma 2 - macroaggregato 3 

 missione 10 - programma 5 – macroaggregato 3 

 

6. Di demandare al Responsabile del Settore competente l’adozione dei 

successivi provvedimenti attuativi, nonché di delegarlo alla sottoscrizione del 

contratto di servizio. 

 

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., data la necessità di 

avviare il servizio a decorrere dal 01/04/2021, anche nelle more della formale 

stipulazione del contratto. 

 
 

 



   COMUNE  DI  SONA 

 

 

 

P R O V I N C I A  D I  V E R O N A  

R E G I O N E   V E N E T O  

 

 

Copia informatica ad uso amministrativo - Deliberazione Giunta comunale n. 51 del 30-03-2021 
 
 

 

 

Proposta di delibera della GIUNTA COMUNALE n. 55 del 26-03-21 ad oggetto: 
 
SERVIZIO DI GESTIONE VERDE PUBBLICO DAL 01.04.2021 AL 31.03.2022 - 

APPROVAZIONE PIANO ANNUALE DEL VERDE E SCHEMA DI CONTRATTO CON SOC. ACQUE 
VIVE SERVIZI E TERRITORIO S.R.L. 

 

 

 

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 

 

SONA, 29-03-021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to BACIGA STEFANO 

 Firma apposta digitalmente sul documento originale 

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE 

 

SONA, 29-03-021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to VENTURA SIMONETTA 

 Firma apposta digitalmente sul documento originale 

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
 



   COMUNE  DI  SONA 

 

 

 

P R O V I N C I A  D I  V E R O N A  

R E G I O N E   V E N E T O  

 

 

Copia informatica ad uso amministrativo - Deliberazione Giunta comunale n. 51 del 30-03-2021 
 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to MAZZI GIANLUIGI f.to SCARPARI EMILIO 
Firma apposta digitalmente sul documento originale 

ai sensi del d.lgs 82/2005 

 

Firma apposta digitalmente sul documento originale 

ai sensi del d.lgs 82/2005 

 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 

  
 

 

 

ESTREMI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

 

 Il verbale della Giunta comunale in oggetto è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line di questo 
Comune al n. progressivo 843 per la durata di quindici giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° 
comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, a decorrere dal 08-04-2021 fino al giorno 23-04-2021. 

 

 La deliberazione in oggetto è esecutiva il 20-04-2021 per decorrenza di termini, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 
 

 

 

 


